
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 02.11.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.345/2020 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT a proiectului "Creșterea 

perfomanței energetice în clădirile  publice  din municipiul Baia Mare – Liceul cu Program 

Sportiv "- corp Scoală și Internat, b-dul. Republicii, nr. 33 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 23 OCTOMBRIE 2020 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

420/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 420/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 8365/22.10.2020, promovat de Direcţia Proiecte, Serviciul 

Managementul Proiectelor, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizaţi pentru obiectivul de investiţii "Creșterea perfomanței energetice în clădirile publice 

din municipiul Baia Mare – Liceul cu Program Sportiv "- corp Scoală și Internat - SMIS 110443; 

 

Având în vedere: 

• Prevederile art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si  conţ inutul 

– cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investi ții 

finanțate din fonduri publice; 

• HCL nr. 266/2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice, în faza D.A.L.I., 

pentru obiectivul de investiții Cresterea perfomanței energetice în clădirile publice din 

municipiul Baia Mare –Liceul cu Program Sportiv Baia Mare, str. Republicii , nr. 33;  

• HCL nr. 245/2019 privind actualizarea indicatorilor economici conform OUG nr. 114/2018; 

• Documentatia tehnico - economică, faza PT; 

• Art. 129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14, din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

• Avizul favorabil al comisiei de buget finanțe din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentația tehnică, faza PT pentru obiectivul de investiț ii "Creșterea perfomanței 

energetice în clădirile publice din municipiul Baia Mare –Liceul cu Program Sportiv " - SMIS 

110443, cu următorii indicatori tehnico-economici: 

 

 a)Valoarea totală a investiţiei: 



2 

 

 

 

  9ex. / N.M. / 02.11.2020  

              10.811.320,90 lei  (inclusiv TVA), din care   

 C+M :     9.324.087,60 lei  (inclusiv TVA). 

 defalcat corp scoala             5 888 398,19 lei (inclusiv TVA), din care   

                                              C+M : 5 133 834,67 lei  (inclusiv TVA). 

 defalcat   internat                  4 922 345,13 lei(inclusiv TVA), din care   

                                              C+M : 4 190 252,95  lei  (inclusiv TVA). 

 b) Capacități tehnice: 

Categoria clădirii: Clădire destinata învățământului  

Funcțiunea clădirii: derularea procesului de învatamant și a unor activități conexe.  

Clădirile sunt  amplasate în zona climatică III,  

Regim de înaltime: P+3E ( corp școala și internat) 

 

Aria construită la sol  corp școală este de 766,00 mp,  

Aria construită desfășurată corp scoală  este de 2 893,86 mp  

Suprafața utilă totală/aria utila spațiului condiționat este de 2 530,66 mp 

 

Aria construită la sol internat este de  736,00 mp,  

Aria construită desfășurată  internat este de 2 912,58 mp  

Suprafața utilă totală/aria utilă spațiului conditionat internat este de 2 583,62 mp 

 

 c) Durata de execuție a lucrărilor: 12 luni 

 

Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

 - Direcţia Proiecte - Serviciul Managementul Proiectelor; 

 - Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii; 

 - Liceul cu Program Sportiv; 

 - Direcţia Economică. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Proiecte - Serviciul Managementul Proiectelor; 

 Direcţia Investiţii; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

 Liceul cu Program Spoprtiv, Baia Mare; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 Pap Zsolt Istvan                                       Contrasemnat pentru legalitate  

 Preşedinte de şedinţă                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                 Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 13 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri - 


